LA GOUVERNANCE AU RCPB : 
 LE SUCCÈS D’UNE GESTION PARTAGÉE

Mode de la gouvernance du RCPB

Au niveau de chaque palier, la gouvernance est exercée par les dirigeants élus qui représentent les membres. Ceux-ci sont chargés 
de l’orientation. Au 31/12/2022, le RCPB comptait quatre cent cinquante-huit (458) dirigeants dont 28,95% de femmes. 

Les salariés (employés), quant à eux, sont chargés de la gestion opérationnelle et courante des différents paliers. En effet, les 
salariés sont composés de cadres, de cadres moyens et d’employés et assurent le management et l’exécution des activités

[...]

quotidiennes des Caisses Populaires et/ou de la Faîtière des caisses Populaires du Burkina. La faîtière et les caisses tiennent des 
rencontres périodiques d’évaluation et de planification des activités et rendent compte au Conseil d’Administration au cours des 
rencontres statutaires. Au 31/12/2022 le RCPB compte mille cent quatre-vingt-neuf (1 189) employés composés à 23% d’hommes 
et 77% de femmes.

L’organisation de la  FCPB

Au niveau de la Faîtière des Caisses Populaires du Burkina, la gouvernance est guidé , par les des principes coopératifs.  dont le 
contrôle démocratique exercé  par les membres.:

[...]

Autosuffisance opérationnelle 130,03% 121,5% 8,53%
Portefeuille à risque 90 jours 2,52% 5,24% -2,72%
Rendement du portefeuille 19,53% 12,00% 7,53%
Résultats 4 177 956 034 2 484 706 776 65,73%

4  Les perspectives

Après 2011, le nombre de Caisses Populaires est passé de cent trois (103) à trente-neuf (39). Dans la foulée, la loi 023/2009 sur les 
SFD accordait à l’institution une période transitoire de trois (03) pour se conformer aux exigences réglementaires. Jusqu’en fin 2016, 
certaines caisses populaires ne parvenaient toujours pas à se conformer aux exigences imposées par la loi, notamment le taux de